Глава Горьковского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.04.2023 № 169
р.п. Горьковское

Об организации на территории Горьковского
муниципального района Омской области

призыва граждан Российской Федерации на военную службу
в апреле-июле 2023 года

В целях организации на территории Горьковского муниципального
района Омской области призыва граждан Российской Федерации на
военную службу в соответствии со статьями 25 - 28 Федерального закона
от 28.03.1998 № 53-Ф3 (ред. от 02.07.2013) «О воинской обязанности и
военной службе» постановляю:

1. В период с 1 апреля по 15 июля 2023 года организовать и провести
призыв на военную службу граждан мужского пола в возрасте от 18 до 27
лет, не пребывающих в запасе, не имеющих право на освобождение или
отсрочку от призыва на военную службу и проживающих на территории
Г орьковского муниципального района.

2. Утвердить план работы призывной комиссии Горьковского
муниципального района Омской области по призыву граждан 1996-2005
годов рождения на военную службу в апреле-июле 2023 года в
соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав врачей-специалистов и среднего медицинского
персонала, (основной и резервный состав) привлекаемых к работе по
медицинскому освидетельствованию граждан в соответствии с
приложением № 2 к настоящему постановлению.

4. Утвердить график клинико-инструментальных исследований и
призывной комиссии в апреле-июле 2023 года в соответствии с
приложением № 5 к настоящему постановлению.

5. Организовать и провести медицинское освидетельствование
граждан подлежащих призыву на военную службу и заседания призывных
комиссий с 10 апреля 2023 года.

6. Рекомендовать военному комиссариату Горьковского и
Нижнеомского районов Омской области (далее - ВК Горьковского и
Нижнеомского районов Омской области):

6.1.Медицинское освидетельствование граждан и заседания
призывных комиссий организовать и провести в здании ВК

Горьковского и Нижнеомского районов Омской области по адресу: р.п.
Горьковское, ул. Коммунаров, 18.

6.2. Организовывать совместно с управлением по делам молодежи,
физической культуры и спорта администрации Г орьковского
муниципального района Омской области, комитетом по культуре и
искусству администрации Горьковского муниципального района,
сельскими поселениями района торжественные проводы призывников на
областной сборный пункт города Омска с вручением памятных подарков,
с привлечением необходимых руководителей организаций и учреждений;

6.3. После окончания призыва в срок до 20 июля 2023 года
представить в администрацию Г орьковского муниципального района
Омской области информацию по итогам весеннего призыва 2023 года.

7. Рекомендовать начальнику отдела Министерства внутренних дел
России по Горьковскому району (далее - ОМВД России по Горьковскому
району):

7.1. По письменным представлениям ВК Горьковского и
Нижнеомского районов Омской области организовать розыск граждан,
уклоняющихся от мероприятий, связанных с призывом на военную
службу;

7.2. Выделить наряд полиции для обеспечения общественного
порядка у здания ВК Горьковского и Нижнеомского районов Омской
области в дни отправок призывников на областной сборный пункт,
согласно плана отправок;

7.3. Обеспечить выделение сотрудников полиции для проведения
розыскных мероприятий граждан, уклоняющихся от явки на призывную
комиссию, медицинское освидетельствование и отправку в войска.

8. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций,
учреждений независимо от формы собственности и учебных организаций
района:

8.1. Принимать на работу (учебу) граждан призывного возраста
только при наличии воинских документов с отметкой о предоставлении
отсрочки или освобождения от призыва.

8.2. Производить оповещение граждан о вызове в ВК Горьковского и
Нижнеомского районов Омской области, предоставив им возможность
своевременной явки и обеспечив их документами, указанными в повестке.

9. Рекомендовать главному врачу бюджетного учреждения
здравоохранения Омской области (далее - БУЗОО «Горьковская ЦРБ»):

9.1. Обеспечить внеочередные клинико-инструментальные
исследования, амбулаторный прием в поликлинике призывников,
направляемых призывной комиссией района, в период проведения
весеннего призыва;

9.2. Обеспечить своевременное предоставление списков
инфекционных больных, а также амбулаторных карт призывников из
поликлиники и фельдшерских пунктов района;

9.3. Всех призывников, имеющих заболевания, выявленные в период
призыва, по необходимости направить на обследования в лечебное
учреждение согласно Перечню в соответствии с приложением № 5

к настоящему постановлению, нуждающихся в стационарном лечении -
госпитализировать;

9.4. Организовать бронирование койко-мест в стационаре для
госпитализации граждан, которым необходимо оперативное лечение.

10. Рекомендовать главам сельских поселений Горьковского
муниципального района Омской области:

10.1. В соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального Закона
от 28 марта 1998 года № 53 -ФЗ « О воинской обязанности и военной
службе» и утвержденным графиком явки граждан, подлежащих призыву
на военную службу для медицинского освидетельствования и заседаний
призывной комиссии, спланировать и обеспечить гражданам возможность
своевременной явки в сопровождении военного учетного работника
сельского поселения (далее - ВУР);

10.2. В указанные дни, согласно плану отправок на областной
сборный пункт города Омска, лично контролировать убытие призываемых
граждан в ВК Горьковского и Нижнеомского районов Омской области. В
случае заболевания, командировки или отпуске контроль за убытием
призывников возлагать на ВУР.

Об убытии призывников из сельского поселения в ВК Г орьковского
и Нижнеомского районов Омской области сообщать по телефону: 21-352 .

11. Управлению по делам молодежи, физической культуры и спорта
администрации Горьковского муниципального района Омской области:

11.1. Совместно с ВК Горьковского и Нижнеомского районов
Омской области в период с 04 по 20 мая 2023 года организовать и
провести патриотическую акцию «День призывника»;

11.2. В дни отправок команд призываемых граждан на военную
службу в Вооруженные Силы Российской Федерации обеспечить вручение
памятных подарков.

12. Комитету по культуре и искусству администрации Горьковского
муниципального района Омской области:

12.1. Оказать содействие в проведении «Дня призывника» с
привлечением творческих коллективов Г орьковского района Омской
области.

13. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций
района принять меры к выполнению мероприятий по организации
призыва граждан 1996-2005 годов рождения на военную службу
в апреле-июле 2023 года.

14. Настоящее постановление опубликовать в газете «Горьковский
вестник».

15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Г лава муниципального района